
 

Sprawozdanie 

 

z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Iłowie-Osadzie za rok 2025 

  

 

1. Struktura 

Stosownie do art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej                          

do obowiązków kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej należy składanie Radzie 

Gminy corocznego sprawozdania z działalności ośrodka oraz przedstawienia potrzeb                        

w zakresie pomocy społecznej.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowie-Osadzie obejmuje swoim działaniem 

obszar Gminy zamieszkały przez 6.748 mieszkańców. 

Działalność obejmuje przede wszystkim realizację ustawy o pomocy społecznej wraz            

z wszelkimi formami pomocowymi świadczonymi na rzecz klientów pomocy społecznej                      

w szczególności: usługi opiekuńcze, zapewnienie posiłku, realizacja różnego rodzaju 

świadczeń. W 2025r. oprócz zadań z pomocy społecznej GOPS realizował zadania zlecone 

gminy w zakresie ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o postępowaniu wobec 

dłużników alimentacyjnych, zaliczce alimentacyjnej, pomocy państwa w wychowaniu dzieci, 

ustawy  o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, przeciwdziałaniu przemocy                      

w rodzinie, ustawy o dodatkach mieszkaniowych, świadczenia pomocy materialnej dla 

uczniów o charakterze socjalnym, Karta Dużej Rodziny, wydawanie zaświadczeń w ramach 

programu Czyste Powietrze.  

Do realizacji zadań z zakresu szeroko rozumianej pomocy społecznej w strukturze 

GOPS funkcjonowały następujące działy: pomocy środowiskowej, świadczeń rodzinnych, 

dodatków, komórka organizacyjno-administracyjna oraz samodzielne stanowiska główny 

księgowy i starszego specjalisty pracy z rodziną. Przy Ośrodku funkcjonuje GŚS                             

w Iłowie-Osadzie, Świetlica środowiskowa w Pruskach oraz Klub Senior+. 

 

2. Zatrudnienie 

 Na dzień 31 grudnia 2025r. Ośrodek zatrudniał kadrę w następującym składzie: 

kierownik, 4 pracowników socjalnych (2 starszych specjalistów pracy socjalnej,  

2 specjalistów pracy socjalnej), 1 inspektor i 1 podinspektor w dziale świadczeń rodzinnych 

oraz inspektor w dziale dodatków, główny księgowy, księgowa/kadrowa, 2 referentów ds. 

organizacyjnych, starszy specjalista pracy z rodziną, starszy asystent rodziny. 



  W ramach realizacji zadań związanych z prowadzeniem Świetlic w roku 2025 

zatrudniony był starszy wychowawca i 2 wychowawców. 

  Łącznie na dzień 31 grudnia 2025r. kadra GOPS liczyła 17 pracowników.  

 

3. Realizacja zadań związanych z pomocą środowiskową 

 Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości. Z kolei system świadczeń rodzinnych jest wsparciem dla 

rodzin gorzej sytuowanych, w wychowaniu dziecka/dzieci oraz w sytuacji, kiedy w rodzinie 

znajduje się osoba niepełnosprawna wymagająca opieki i pomocy. Jego charakter jest mniej 

selektywny niż systemu świadczeń z pomocy społecznej, o czym świadczą chociażby wyższe 

kryteria dochodowe określające uprawnienia do świadczeń rodzinnych.  

Konsekwencją tego rozróżnienia jest adresowanie pomocy społecznej do osób                        

o najniższych dochodach, które jednocześnie spełniają warunki określone w ustawie                     

o pomocy społecznej. Kryterium dochodowe ustalone przez ustawodawcę zgodnie                          

z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2024 r. w sprawie zweryfikowanych 

kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej od 1 stycznia 

2025r. wynosiło: 1010 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 823 zł dla osoby w rodzinie. 

Ponadto, ustawodawca uwarunkował również prawo do świadczeń w zależności od 

problemów występujących w rodzinie. Oznacza to, że oprócz ubóstwa wynikającego                       

w sposób bezpośredni z istniejącego kryterium dochodowego w rodzinie występować musi 

jeden z następujących problemów: sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, 

długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi, 

potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego szczególnie rodzin niepełnych lub 

wielodzietnych, brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej 

całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze, trudności w integracji cudzoziemców, 

którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizm                           

i narkomania, zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa i ekologiczna 

określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.  

 Dla osób ubogich spełniających kryteria definiowane przez ustawę Ośrodek ma 

możliwość przyznania: zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku celowego,                                    

a w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie o dochodach 



przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy                    

w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej lub osoby w rodzinie, który nie podlega zwrotowi. 

  Poza wspomnianą pomocą w formie świadczeń pieniężnych, obecnie 

funkcjonujący system pomocy oferuje usługi opiekuńcze, pomoc środowiskową, pomoc 

instytucjonalną, pomoc finansową na pokrycie wydatków w publicznych zakładach opieki 

zdrowotnej, interwencję kryzysową, sprawienie pogrzebu. 

Wśród zadań realizowanych przez GOPS występują zadania zlecone finansowane 

przez budżet państwa oraz zadania własne Gminy. Wśród zadań zleconych wymienić należy: 

zasiłki i pomoc w naturze, w zakresie zasiłków: zasiłek stały i zasiłek okresowy, świadczenia 

zdrowotne od wypłacanych zasiłków stałych, świadczenia rodzinne i dodatek gazowy. 

Łączne wykonanie wydatków Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowie-

Osadzie na dzień 31.12.2025r. wyniosło 7.738.757,29 zł, z tego dotacje na zadania własne i 

zlecone to 4.064.101,26 zł, środki własne 3.645.276,75 zł, środki z Funduszu Pomocy 4.403 

zł, środki z funduszu przeciwdziałania COVID-19 387,17 zł, środki z Funduszu Pracy 

24.589,11 zł.  

W roku 2025 pomocą objęte zostały 154 rodziny, w których żyło 426 osób. 

Poszczególne wydatki (w pełnych zł) kształtowały się następująco: 

-  zasiłki stałe – 193 świadczenia na łączną kwotę 224.246 zł oraz składki zdrowotne w 

kwocie 20.161 zł; 

-  zasiłki okresowe – 360 świadczeń na kwotę 196.840 zł; 

- zasiłki celowe i w naturze wraz z zasiłkami na zakup posiłku lub żywności na kwotę               

89.770 zł – z tej formy skorzystały 73 osoby. 

  Ponadto dożywiano 127 uczniów z 57 rodzin (łącznie 12.788 posiłków za kwotę                   

85.226 zł). 

W roku 2025 w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 

2021-2027 (FEPŻ) – Podprogram 2024 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowie-

Osadzie otrzymał 22.965,74 kg. żywności podstawowej – obligatoryjnej. Poza 

kwalifikowaniem osób do programu, pracownicy ośrodka wydawali również żywność. Z 

uwagi na warunki magazynowe (powierzchnia magazynu 35 m3) jest to bardzo duży wysiłek 

fizyczny i logistyczny. W ramach Programu pomocą zostały objęte łącznie 593 osoby – 217 

rodzin. Osoby zakwalifikowane do Programu dodatkowo brały udział w działaniach 

towarzyszących w postaci: 

- dwa warsztaty edukacyjne z zakresu zdrowego żywienia i przeciwdziałania marnowaniu 



żywności, 

- warsztaty edukacyjne z zakresu dietetyki, 

- warsztaty edukacyjne z zakresu edukacji ekonomicznej,  

- warsztaty kulinarne. 

Usługi opiekuńcze świadczone były w 18 środowiskach dla 18 osób, w których Polski 

Czerwony Krzyż w Olsztynie Oddział w Działdowie przepracował łącznie 7.193 godzin przy 

koszcie 331.012 zł.  

Gmina ponosiła również odpłatność za pobyt 10 mieszkańców w Domach Pomocy 

Społecznej. Łącznie opłacono 119 świadczeń za pobyt mieszkańców Gminy w Domach 

Pomocy Społecznej na kwotę 575.499,87 zł.  

 W ramach realizacji zadań związanych z prowadzeniem przez Gminę Ośrodka 

Pomocy Społecznej (dział 85219) wydatkowano łącznie 1.804.406,84 zł (w tym środki 

własne 1.529.322,27 zł oraz dotacja 275.084,57 zł). W ramach działu sfinansowano wydatki 

bieżące, tj. wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenia roczne i pochodne od wynagrodzeń w 

łącznej wysokości 1.395.344,46 zł oraz pozostałe wydatki, tj. wynagrodzenia bezosobowe, 

delegacje, opłaty za media, ubezpieczenia, opłaty bankowe, licencje, szkolenia, remont 

pomieszczeń, doposażenie w sprzęt komputerowy, odpis na ZFŚS na łączną kwotę 

383.688,15 zł, wynagrodzenie za sprawowanie opieki dla opiekuna prawnego 25.374,23. 

 

4. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny i inne zadania zlecone 

Prawo do świadczeń z systemu świadczeń rodzinnych uzależnione jest między innymi 

od wysokości miesięcznego dochodu rodziny w przeliczeniu na osobę. W bieżącym okresie 

zasiłkowym kryterium to wynosi 674 zł na osobę w rodzinie lub 764 zł na osobę, jeżeli 

członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza                   

kwoty 1209 zł. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku, Ośrodek w zakresie świadczeń 

rodzinnych wydał 272 decyzje, w tym 5 decyzji odmownych. Ze świadczeń rodzinnych 

korzysta 188 rodzin, w tym 4 osoby przebywające na urlopach wychowawczych. Łącznie  

w ciągu 2025r. wypłacono 3.508 zasiłki rodzinne z dodatkami na łączną kwotę 378.760,82 zł, 

z czego z tytułu nienależnie pobranych świadczeń zwrócono do Ośrodka 2.018 zł. Ponadto 

przyznano 26 decyzji i wypłacono 1.593 świadczenia w postaci zasiłku pielęgnacyjnego na 

kwotę 343.833 zł oraz 481 świadczeń pielęgnacyjnych na kwotę 1.578.208 zł. W 2025r. 

wypłacono 9 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 9.000 zł. 



Wypłacono 106.965 zł świadczenia rodzicielskiego dla 7 rodzin, brak było świadczeń z 

ustawy „Za życiem”. 

W kwocie 205.382 zł opłacono składki społeczne dla osób pobierających świadczenia 

pielęgnacyjne oraz składki zdrowotne w wysokości 110.560 zł.  

Ponadto dział świadczeń rodzinnych realizuje zadania związane z funduszem 

alimentacyjnym i postępowaniem wobec dłużników alimentacyjnych. Według stanu na 31 

grudnia 2025r. Ośrodek w ramach realizacji funduszu alimentacyjnego wydał 65 decyzji. 

Wypłacono 558 świadczeń dla 22 rodzin na kwotę 315.719,25 zł. Poza wsparciem 

finansowym dla osób uprawnionych do alimentów Ośrodek podejmuje działania w stosunku 

do dłużników alimentacyjnych jako organ wierzyciela i dłużnika, ze względu na właściwość 

miejscową, zwłaszcza: 

• Organ właściwy dłużnika przekazuje organowi prowadzącemu postępowanie 

egzekucyjne informacje mające wpływ na skuteczność prowadzonej egzekucji 

• przekazuje do biura informacji gospodarczej informację gospodarczą o zobowiązaniu 

lub zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego 

• zobowiązuje dłużnika alimentacyjnego do zarejestrowania się jako bezrobotny albo 

jako poszukujący pracy 

• informuje właściwy powiatowy urząd pracy o potrzebie aktywizacji zawodowej 

dłużnika alimentacyjnego  

• W przypadku gdy dłużnik alimentacyjny uniemożliwia przeprowadzenie wywiadu 

alimentacyjnego organ właściwy dłużnika wszczyna postępowanie dotyczące uznania 

dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych. Jeżeli 

decyzja o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań 

alimentacyjnych stanie się ostateczna, organ właściwy dłużnika składa wniosek                    

o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 ustawy z dnia 6 czerwca                          

1997 r. - Kodeks karny oraz po uzyskaniu z centralnej ewidencji kierowców 

informacji, że dłużnik alimentacyjny posiada uprawnienie do kierowania pojazdami, 

kieruje wniosek do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego wraz 

z odpisem tej decyzji 

• Organ właściwy wierzyciela, który wypłacał świadczenia przyznawane w przypadku 

bezskuteczności egzekucji alimentów przekazuje do biura informacji gospodarczej 

informację gospodarczą o zobowiązaniu lub zobowiązaniach dłużnika 

alimentacyjnego 



Koszty obsługi działu świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego wyniosły:  

96.869,98 zł, (w tym wynagrodzenia 76.340,38 zł, przesyłki pocztowe, prowizje bankowe, 

przekazy pocztowe, licencja roczna na oprogramowanie – 20.529,60 zł),    

 Ponadto wydatkowano 209 zł z przeznaczeniem na obsługę Karty Dużej Rodziny, 

17.216,82 zł na działalność Zespołu Interdyscyplinarnego. W 2025r. rozpatrzono 48 

wniosków o przyznanie dodatku mieszkaniowego, wydano 47 decyzji przyznających i 1 

decyzję odmowną. Z decyzji wydanych przez GOPS wypłacono 88.069 zł dodatku 

mieszkaniowego wraz z ryczałtami na zakup opału. W 2025r. GOPS w ramach realizacji 

stypendium szkolnego o charakterze socjalnym oraz zasiłku szkolnego wydał 49 decyzji 

przyznających, nie wydał decyzji odmownych. Koszt realizacji stypendium wyniósł 36.088 zł 

z czego 28.870 zł z dotacji (środki własne 7.218 zł). 

  

 W 2025r. funkcjonował również Klub SENIOR+ w Iłowie-Osadzie, finansowany ze 

środków własnych, którego koszt realizacji zadań wyniósł 56.393,09 zł. 

 

W czerwcu 2025 r. w Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowie-Osadzie przygotował  

i łożył wniosek o dofinansowanie w ramach naboru FEWM.09.04-IZ.00-001/25, Działanie 

9.4, „Działania w celu zwiększenia równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości trwałych  

i przystępnych cenowo usług”. Projekt pn. „Lokomotywa zmian – Centrum Usług 

Społecznych w Iłowie-Osadzie”, którego Beneficjentem jest Gmina Iłowo-Osada, uzyskał 

dofinansowanie w wysokości 1.273.128,71 zł. Całkowita wartość projektu 1.559.331,41 zł. 

Realizatorem projektu, zaplanowanego na okres 01.01.2026 r. do 31.08.2028 r. jest Centrum 

Usług Społecznych w Iłowie-Osadzie, które zostało utworzone od dnia 01.01.2026 r., 

poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowie-Osadzie na 

podstawie Uchwały nr XXII/172/25 Rady Gminy Iłowo-Osada z dnia 27 października 2025 r. 

w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych w Iłowie-Osadzie poprzez przekształcenie 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowie-Osadzie oraz nadania statutu Centrum 

Usług Społecznych w Iłowie-Osadzie 

 

 

Sporządził: Piotr Wilgowicz 
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